
議案第１０４号 

 

平成３０年度三次市一般会計補正予算（第４号）（案） 

 

 平成３０年度三次市の一般会計補正予算（第４号）は，次に定めるところによ

る。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 3,178,031 千円を追加し，歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 39,894,585 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は，「第２表 繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は，「第３表 地方債補正」による。 

 

  平成３０年９月７日提出 

 

三次市長 増 田 和 俊  
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第１表　歳入歳出予算補正

（ 歳　入 ） (単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

12 分担金及び負担金 397,066 50,488 447,554 

1 分担金 52,484 50,488 102,972 

14 国庫支出金 2,910,896 821,756 3,732,652 

1 国庫負担金 2,089,363 747,132 2,836,495 

2 国庫補助金 801,284 74,624 875,908 

15 県支出金 2,614,950 1,338,985 3,953,935 

2 県補助金 1,447,987 1,338,985 2,786,972 

17 寄附金 60,002 8,400 68,402 

1 寄附金 60,002 8,400 68,402 

18 繰入金 2,140,754 252,042 2,392,796 

1 基金繰入金 2,140,754 252,042 2,392,796 

20 諸収入 710,204 31,260 741,464 

5 雑入 190,975 31,260 222,235 

21 市債 4,879,601 675,100 5,554,701 

1 市債 4,879,601 675,100 5,554,701 

歳　　入　　合　　計 36,716,554 3,178,031 39,894,585 

1 一般会計
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（ 歳　出 ） (単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

3 民生費 9,753,912 7,149 9,761,061 

1 社会福祉費 5,541,967 7,149 5,549,116 

4 衛生費 2,652,510 51,600 2,704,110 

2 清掃費 1,028,898 51,600 1,080,498 

6 農林水産業費 2,512,427 276,000 2,788,427 

2 耕地費 932,739 1,700 934,439 

3 林業費 393,779 274,300 668,079 

9 消防費 1,404,828 31,522 1,436,350 

1 消防費 1,404,828 31,522 1,436,350 

11 災害復旧費 498,660 2,811,760 3,310,420 

1 農林水産施設災害 212,230 1,537,060 1,749,290 

復旧費

2 土木施設災害復旧 228,600 1,106,100 1,334,700 

費

3 文教施設災害復旧 38,030 44,000 82,030 

費

4 その他公共・公用 19,800 124,600 144,400 

施設災害復旧費

歳　　出　　合　　計 36,716,554 3,178,031 39,894,585 

1 一般会計
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第２表　繰越明許費補正

（ 追　加 ） （単位：千円）

款 項 金額

6 農林水産業費 3 林業費
264,300

11 災害復旧費 1 農林水産施設災害
復旧費 631,000

645,000

54,000

2 土木施設災害復旧
費 1,000,000

事業名

小規模崩壊地復旧事業

現年災害公共土木復旧事業

現年災害林業施設復旧事業

現年災害農業施設復旧事業

現年災害農地復旧事業
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第３表　地方債補正

（ 変　更 ） （単位：千円）

限度額 起債の方法 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

防災対策事業 6,000 107,700

現年災害農地復旧事業 40,600 98,600

現年災害農業施設復旧事
業

26,400 105,500

現年災害林業施設復旧事
業

4,600 13,500

現年災害公共土木復旧事
業

91,200 447,300

現年災害公立学校教育施
設復旧事業

1,000 4,600

現年災害社会教育施設復
旧事業

19,100 14,300

現年災害保健体育施設復
旧事業

1,000 7,600

現年災害その他公共・公
用施設復旧事業

4,500 70,400

起債の目的

補　　正　　後補　　正　　前

利率

普通貸借又
は証券発行

年5.0%以内
（ただし，
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について，
利率の見直
しを行った
後において
は当該見直
し後の利
率）

借入先の融
資条件によ
る。ただ
し，財政の
都合により
繰上償還を
し，又は償
還年限を短
縮し，若し
くは低利債
に借換えを
することが
できる。

補正前に
同じ

補正前に
同じ

補正前に
同じ
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三次市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書
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１．総　括

（ 歳　入 ）

款 補　正　前　の　額

12 分担金及び負担金 397,066 

14 国庫支出金 2,910,896 

15 県支出金 2,614,950 

17 寄附金 60,002 

18 繰入金 2,140,754 

20 諸収入 710,204 

21 市債 4,879,601 

歳　　　入　　　合　　　計 36,716,554 

1 一般会計
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(単位：千円)

補　　正　　額 計

50,488 447,554 

821,756 3,732,652 

1,338,985 3,953,935 

8,400 68,402 

252,042 2,392,796 

31,260 741,464 

675,100 5,554,701 

3,178,031 39,894,585 

1 一般会計
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（ 歳　出 ）

款 補正前の額 補　正　額 計

3 民生費 9,753,912 7,149 9,761,061 

4 衛生費 2,652,510 51,600 2,704,110 

6 農林水産業費 2,512,427 276,000 2,788,427 

9 消防費 1,404,828 31,522 1,436,350 

11 災害復旧費 498,660 2,811,760 3,310,420 

歳　　　出　　　合　　　計 36,716,554 3,178,031 39,894,585 

1 一般会計
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(単位：千円)

一　般　財　源

国庫支出金 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

0 4,049 0 3,000 100 

25,800 0 0 0 25,800 

0 129,136 101,700 32,218 12,946 

0 0 0 310 31,212 

795,956 1,205,800 573,400 29,934 206,670 

821,756 1,338,985 675,100 65,462 276,728 

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源

1 一般会計
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２．歳　入
(款) 12 分担金及び負担金

款

項 補正前の額 補　正　額 計

目

12 分担金及び負担金 397,066 50,488 447,554

1 分担金 52,484 50,488 102,972

1 農林水産業費分担金 32,511 32,218 64,729

4 災害復旧費分担金 3,975 18,270 22,245

(款) 14 国庫支出金

14 国庫支出金 2,910,896 821,756 3,732,652

1 国庫負担金 2,089,363 747,132 2,836,495

2 災害復旧費国庫負担金 53,335 747,132 800,467

2 国庫補助金 801,284 74,624 875,908

3 衛生費国庫補助金 24,378 25,800 50,178

7 災害復旧費国庫補助金 0 48,824 48,824

(款) 15 県支出金
15 県支出金 2,614,950 1,338,985 3,953,935

2 県補助金 1,447,987 1,338,985 2,786,972

2 民生費県補助金 229,751 4,049 233,800

4 農林水産業費県補助金 991,732 129,136 1,120,868

8 災害復旧費県補助金 114,900 1,205,800 1,320,700

(款) 17 寄附金

17 寄附金 60,002 8,400 68,402

1 寄附金 60,002 8,400 68,402

2 指定寄附金 60,001 8,400 68,401

(款) 18 繰入金

18 繰入金 2,140,754 252,042 2,392,796

1 基金繰入金 2,140,754 252,042 2,392,796

1 財政調整基金繰入金 632,354 252,042 884,396

1 一般会計
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（単位：千円）

節   

説　　　　　　　　　　　　明

2 林業費分担金 32,218 ①小規模崩壊地復旧事業費分担金 32,218

1 農林水産施設 18,270 ①現年災害農地復旧費分担金 12,020

災害復旧費分 ②現年災害農業施設復旧費分担金 6,250

担金

（単位：千円）

1 土木施設災害 700,000 ①現年災害公共土木復旧費負担金 700,000

復旧費負担金

2 文教施設災害 7,333 ①公立学校施設災害復旧費負担金 7,333

復旧費負担金

3 その他公共・ 39,799 ①現年災害公共土木復旧費負担金 39,799

公用施設災害

復旧費負担金

2 清掃費補助金 25,800 ①災害等廃棄物処理事業費補助金 25,800

2 文教施設災害 41,999 ①公立社会教育施設災害復旧費補助金 41,999

復旧費補助金

3 その他公共・ 6,825 ①社会福祉施設等災害復旧費補助金 6,825

公用施設災害

復旧費補助金

（単位：千円）

1 社会福祉費補 4,049 ⑧被災者見守り・相談支援事業補助金 4,049

助金

3 林業費補助金 129,136 ⑨小規模崩壊地復旧事業費補助金 129,136

1 農林水産施設 1,205,800 ①現年災害農地復旧費補助金 560,900

災害復旧費補 ②現年災害農業施設復旧費補助金 607,100

助金 ③現年災害林業施設復旧費補助金 37,800

（単位：千円）

1 ふるさと納税 3,800 ①ふるさと納税寄附金 3,800

寄附金

3 災害復旧費寄 4,600 ①災害復旧費寄附金 4,600

附金

（単位：千円）

1 財政調整基金 252,042 ①財政調整基金繰入金 252,042

繰入金

区　　分 金　　額

1 一般会計
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(款) 20 諸収入

款

項 補正前の額 補　正　額 計

目

20 諸収入 710,204 31,260 741,464

5 雑入 190,975 31,260 222,235

3 雑入 190,921 31,260 222,181

(款) 21 市債

21 市債 4,879,601 675,100 5,554,701

1 市債 4,879,601 675,100 5,554,701

4 農林水産業債 123,700 101,700 225,400

9 災害復旧債 200,400 573,400 773,800

1 一般会計
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（単位：千円）

節   

説　　　　　　　　　　　　明

1 雑入 31,260 ⑫災害救助費支弁金 5,210

 建物損害共済災害共済金 26,050

（単位：千円）

2 林業債 101,700 ②防災対策事業債 101,700

1 農林水産施設 146,000 ①現年災害農地復旧事業債 58,000

災害復旧債 ②現年災害農業施設復旧事業債 79,100

③現年災害林業施設復旧事業債 8,900

2 土木施設災害 356,100 ①現年災害公共土木復旧事業債 356,100

復旧債

3 文教施設災害 5,400 ①現年災害公立学校教育施設復旧事業債 3,600

復旧債 ②現年災害社会教育施設復旧事業債 △ 4,800

③現年災害保健体育施設復旧事業債 6,600

4 その他公共・ 65,900 ①現年災害その他公共・公用施設復旧事業債 65,900

公用施設災害

復旧債

区　　分 金　　額

1 一般会計
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３．歳　出
(款) 3 民生費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

3 民生費 9,753,912 7,149 9,761,061 県 4,049 100

その他 3,000

1 社会福祉費 5,541,967 7,149 5,549,116 県 4,049 100

その他 3,000

1 社会福祉総務 534,387 7,149 541,536 県 4,049 100

費 その他 3,000

(款) 4 衛生費

4 衛生費 2,652,510 51,600 2,704,110 国庫 25,800 25,800

2 清掃費 1,028,898 51,600 1,080,498 国庫 25,800 25,800

2 塵芥処理費 757,000 51,600 808,600 国庫 25,800 25,800

(款) 6 農林水産業費

6 農林水産業費 2,512,427 276,000 2,788,427 県 129,136 12,946

地方債 101,700

その他 32,218

2 耕地費 932,739 1,700 934,439 0 1,700

4 農業集落排水 362,841 1,700 364,541 0 1,700

事業特別会計

繰出金

3 林業費 393,779 274,300 668,079 県 129,136 11,246

地方債 101,700

その他 32,218

3 小規模崩壊地 38,314 274,300 312,614 県 129,136 11,246

復旧費 地方債 101,700

その他 32,218

特 定 財 源 一般財源

6 農林水産業費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

12 役　務　費 100 　２社会福祉総務経費 7,149            

13 委　託　料 4,049 　12　役　務　費 100        

15 工事請負費 3,000 　①通信運搬費 100    

　13　委　託　料 4,049        

　①業務委託料（物件費） 4,049    

・被災者見守り・相談支援業務委託料 4,049

　15　工事請負費 3,000        

　①工事請負費 3,000    

・被災家屋応急修理工事 3,000

（単位：千円）

13 委　託　料 43,800 　１塵芥処理経費 51,600            

19 負担金，補助 7,800 　13　委　託　料 43,800        

及び交付金 　①業務委託料（物件費） 43,800    

・被災家屋等解体撤去業務委託料 43,800

　19　負担金，補助及び交付金 7,800        

　⑨交　付　金 7,800    

・災害等廃棄物処理事業償還金 7,800

（単位：千円）

28 繰　出　金 1,700 　１農業集落排水事業特別会計繰出金 1,700            

　28　繰　出　金 1,700        

　①特別会計繰出金 1,700    

7 賃　　　金 4,027 　１小規模崩壊地復旧経費 274,300            

11 需　用　費 4,773 　 7　賃　　　金 4,027        

13 委　託　料 40,000 　①臨時職員賃金 1,915    

15 工事請負費 225,500 　②嘱託員賃金 2,112    

　11　需　用　費 4,773        

　①消耗品費 4,773    

　13　委　託　料 40,000        

　①業務委託料（物件費） 10,000    

・災害復旧業務委託料 10,000

　④調査測量設計監理等委託料 30,000    

・測量設計委託料 30,000

　15　工事請負費 225,500        

　①工事請負費 225,500    

区  分 金  額

6 農林水産業費
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(款) 6 農林水産業費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

3 小規模崩壊地

復旧費

(款) 9 消防費

9 消防費 1,404,828 31,522 1,436,350 その他 310 31,212

1 消防費 1,404,828 31,522 1,436,350 その他 310 31,212

2 非常備消防費 201,844 1,491 203,335 0 1,491

4 水防費 38,508 29,721 68,229 0 29,721

5 防災費 45,785 310 46,095 その他 310 0

(款) 11 災害復旧費
11 災害復旧費 498,660 2,811,760 3,310,420 国庫 795,956 206,670

県 1,205,800

地方債 573,400

その他 29,934

1 農林水産施設災 212,230 1,537,060 1,749,290 県 1,205,800 166,990

害復旧費 地方債 146,000

その他 18,270

1 農地復旧費 100,130 681,000 781,130 県 560,900 50,080

地方債 58,000

その他 12,020

2 農業施設復旧 98,100 802,060 900,160 県 607,100 109,610

費 地方債 79,100

その他 6,250

特 定 財 源 一般財源

11 災害復旧費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

・小規模崩壊地復旧工事 225,500

（単位：千円）

1 報　　　酬 1,139 　１消防団経費 1,491            

11 需　用　費 352 　 1　報　　　酬 1,139        

　③非常勤職員報酬 1,139    

・出場手当 1,139

　11　需　用　費 352        

　②燃　料　費 352    

1 報　　　酬 9,901 　１水防経費 29,721            

15 工事請負費 19,820 　 1　報　　　酬 9,901        

　③非常勤職員報酬 9,901    

・水防団員出場手当 9,901

　15　工事請負費 19,820        

　①工事請負費 19,820    

・施設改修工事 19,820

13 委　託　料 310 　１防災経費 310            

　13　委　託　料 310        

　①業務委託料（物件費） 310    

・避難所運営業務委託料 310

（単位：千円）

13 委　託　料 80,000 　１現年災害農地復旧経費 681,000            

15 工事請負費 600,000 　13　委　託　料 80,000        

22 補償，補填及 1,000 　①業務委託料（物件費） 10,000    

び賠償金 ・申請書類作成業務委託料 10,000

　④調査測量設計監理等委託料 70,000    

・調査測量業務委託料 70,000

　15　工事請負費 600,000        

　①工事請負費 600,000    

・現年災害農地復旧工事 600,000

　22　補償，補填及び賠償金 1,000        

　①補　償　金 1,000    

・物件移転補償費 1,000

11 需　用　費 250 　１現年災害農業施設復旧経費 802,060            

13 委　託　料 176,000 　11　需　用　費 250        

14 使用料及び賃 810 　②燃　料　費 250    

借料 　13　委　託　料 176,000        

15 工事請負費 624,000 　①業務委託料（物件費） 10,000    

区  分 金  額

11 災害復旧費
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(款) 11 災害復旧費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

2 農業施設復旧

費

3 林業施設復旧 14,000 54,000 68,000 県 37,800 7,300

費 地方債 8,900

2 土木施設災害復 228,600 1,106,100 1,334,700 国庫 700,000 50,000

旧費 地方債 356,100

1 公共土木施設 165,100 1,036,100 1,201,200 国庫 700,000 △20,000

復旧費 地方債 356,100

2 単独土木施設 63,500 70,000 133,500 0 70,000

復旧費

3 文教施設災害復 38,030 44,000 82,030 国庫 49,332 △13,996

旧費 地方債 5,400

その他 3,264

1 公立学校施設 3,800 11,000 14,800 国庫 7,333 67

災害復旧費 地方債 3,600

2 社会教育施設 33,230 13,000 46,230 国庫 28,666 △14,130

災害復旧費 地方債 △4,800

その他 3,264

3 保健体育施設 1,000 20,000 21,000 国庫 13,333 67

災害復旧費 地方債 6,600

特 定 財 源 一般財源

11 災害復旧費

- 20 -



（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

22 補償，補填及 1,000 ・申請書類作成業務委託料 10,000

び賠償金 　④調査測量設計監理等委託料 166,000    

・調査測量業務委託料 166,000

　14　使用料及び賃借料 810        

　④自動車借上料 810    

　15　工事請負費 624,000        

　①工事請負費 624,000    

・現年災害農業施設復旧工事 624,000

　22　補償，補填及び賠償金 1,000        

　①補　償　金 1,000    

・物件移転補償費 1,000

13 委　託　料 1,000 　１現年災害林業施設復旧経費 54,000            

15 工事請負費 53,000 　13　委　託　料 1,000        

　④調査測量設計監理等委託料 1,000    

・調査測量業務委託料 1,000

　15　工事請負費 53,000        

　①工事請負費 53,000    

・現年災害林業施設復旧工事 53,000

11 需　用　費 500 　１現年災害公共土木復旧経費 1,036,100            

13 委　託　料 35,000 　11　需　用　費 500        

14 使用料及び賃 600 　②燃　料　費 500    

借料 　13　委　託　料 35,000        

15 工事請負費 1,000,000 　④調査測量設計監理等委託料 35,000    

・調査測量業務委託料 35,000

　14　使用料及び賃借料 600        

　④自動車借上料 600    

　15　工事請負費 1,000,000        

　①工事請負費 1,000,000    

・現年災害公共土木復旧工事 1,000,000

13 委　託　料 70,000 　１現年災害単独土木復旧経費 70,000            

　13　委　託　料 70,000        

　③施設機器等管理委託料 70,000    

・災害復旧業務委託料 70,000

15 工事請負費 11,000 　１現年災害公立学校施設復旧経費 11,000            

　15　工事請負費 11,000        

　①工事請負費 11,000    

・災害復旧工事 11,000

15 工事請負費 13,000 　１現年災害社会教育施設復旧経費 13,000            

　15　工事請負費 13,000        

　①工事請負費 13,000    

・災害復旧工事 13,000

15 工事請負費 20,000 　１現年災害保健体育施設復旧経費 20,000            

　15　工事請負費 20,000        

　①工事請負費 20,000    

区  分 金  額

11 災害復旧費
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(款) 11 災害復旧費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

3 保健体育施設

災害復旧費

4 その他公共・公 19,800 124,600 144,400 国庫 46,624 3,676

用施設災害復旧 地方債 65,900

費 その他 8,400

1 その他公共・ 19,800 124,600 144,400 国庫 46,624 3,676

公用施設災害 地方債 65,900

復旧費 その他 8,400

特 定 財 源 一般財源

11 災害復旧費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

・災害復旧工事 20,000

11 需　用　費 900 　１現年災害その他公共・公用施設復旧経費 124,600            

13 委　託　料 32,000 　11　需　用　費 900        

15 工事請負費 91,700 　①消耗品費 400    

　⑥修　繕　料 500    

　13　委　託　料 32,000        

　③施設機器等管理委託料 3,000    

・災害復旧業務委託料 3,000

　④調査測量設計監理等委託料 29,000    

・調査測量設計監理等委託料 29,000

　15　工事請負費 91,700        

　①工事請負費 91,700    

・災害復旧工事 91,700

区  分 金  額

11 災害復旧費
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（単位：人，千円，月分）

報 酬 給 料
期末手当
年　間
支給率

そ の 他
の

手 当
計

15,181

(4.4)

44,417

(4.4)

その他
の

特別職
2,479 219,375 219,375 219,375

計 2,506 324,956 36,000 59,598 4,944 425,498 47,905 473,403

15,181

(4.4)

44,417

(4.4)

その他
の

特別職
2,479 208,335 208,335 208,335

計 2,506 313,916 36,000 59,598 4,944 414,458 47,905 462,363

0

0

その他
の

特別職
0 11,040 0 0 0 11,040 0 11,040

計 0 11,040 0 0 0 11,040 0 11,040

0

議 員 0 0 0 0 0 0 0

189,320

比 較

長 等 0 0 0 0 0 0

8,583 64,708

議 員 23 105,581 149,998 39,322

39,322 189,320

補正前

長 等 4 36,000 4,944 56,125

56,125 8,583 64,708

議 員 23 105,581 149,998
補正後

長 等 4 36,000 4,944

給 与 費 明 細 書

１　特　別　職

区 分 職員数

給 与 費

共 済 費 合 計 備 考
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